
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-97

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Settembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Commercio Area Pubblica, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    APPROVAZIONE  SCELTA  POSTEGGI  A  SEGUTO  DI  MIGLIORIA, 
RISERVATA AGLI OPERATORI DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
TITOLARI  DI  CONCESSIONE  DI  POSTEGGIO,  NEI  MERCATI 
SETTIMANALI  DI  MERCI  VARIE  DI  GENOVA  BOLZANETO  LUNEDI’, 
BOLZANETO  GIOVEDI’,  PONTEDECIMO  VENERDI’,  TERRALBA 
MERCOLEDI’,  TERRALBA  SABATO,  RUZZA  MARTEDI’,  ANZANI 
MARTEDI’, ANZANI GIOVEDI’, SERTOLI LUNEDI’, CERTOSA SABATO.

Adottata il 06/09/2023
Esecutiva dal 06/09/2023

06/09/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-97

OGGETTO APPROVAZIONE SCELTA POSTEGGI A SEGUTO DI MIGLIORIA, RISERVATA 
AGLI OPERATORI DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE TITOLARI DI CONCESSIONE 
DI POSTEGGIO, NEI MERCATI SETTIMANALI DI MERCI VARIE DI GENOVA 
BOLZANETO LUNEDI’, BOLZANETO GIOVEDI’, PONTEDECIMO VENERDI’, TERRALBA 
MERCOLEDI’, TERRALBA SABATO, RUZZA MARTEDI’, ANZANI MARTEDI’, ANZANI 
GIOVEDI’, SERTOLI LUNEDI’, CERTOSA SABATO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il  T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in 

particolare gli artt. 107, 153, comma 5 e 183;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

- la L.R. 1/2007, e s.m.i., Testo Unico in materia di commercio ed in particolare il Titolo II -  
Capo IV che disciplina il Commercio al dettaglio su aree pubbliche; 

- il  Regolamento  Comunale  in  materia  di  commercio  e  polizia  annonaria,  approvato  con 
DCC n.  57  del  20/07/2010  e  modificato  con DCC n.  46  del  19/07/2011,  che  all’art.  40  
disciplina le modalità di assegnazione dei posteggi liberi per miglioria agli operatori titolari  
di concessione nello stesso mercato;

Premesso che: 
- in data 24 agosto 2023 sono state approvate le graduatorie definitive a seguito di manifestazione di 
interesse per la miglioria nei mercati settimanali di merci varie di Genova, specificatamente Bolza-
neto lunedì, Bolzaneto giovedì, Pontedecimo venerdì, Terralba mercoledì, Terralba sabato, Ruzza 
martedì, Anzani martedì, Anzani giovedì, Sertoli lunedì;
- in data 29 agosto 2023 è stata approvata la graduatoria definitiva a seguito di manifestazione di in-
teresse per la miglioria nel mercato settimanale di merci varie di Genova Certosa sabato;

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli operatori aventi diritto alla scelta del posteggio sono stati chiamati a presentarsi presso l’ufficio 
mercati merci varie seguendo l’ordine di graduatoria per ogni mercato; 
- gli operatori si sono presentati nelle giornate e negli orari prestabiliti e concordati dalle parti; 
- tutti gli operatori interessati si sono presentati e quindi non si sono rilevate assenze;   
- ad ogni operatore è stata mostrata la planimetria del mercato di riferimento con i posteggi liberi 
oggetto di miglioria, e che ogni operatore ha effettuato la sua scelta di miglioria del posteggio di cui 
è titolare;
- i posteggi che a seguito del riposizionamento si sono liberati, sono stati resi disponibili agli opera-
tori interessati in ordine di graduatoria;

Considerato che è quindi possibile procedere all’approvazione della scelta dei posteggi, a seguito 
di miglioria per i mercati di merci varie, come di seguito specificato:

ANZANI MARTEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ASSIR RADOUAN 45 7,00x2,50

ANZANI GIOVEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 MOLINARO CATERINA 50 6,00x2,50

BOLZANETO LUNEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ZANELLI FLORIANA 5 6,00x3,00

BOLZANETO GIOVEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ANCORA ROSA 1 6,00x3,00

PONTEDECIMO VENERDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ANCORA ROSA 4 5,00x2,50

RUZZA DI QUINTO MARTEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 DE FAZIO LAURA 122 6,00x3,50
2 MOSA ANDREA 65 6,00x3,80

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3 MONACO LUCA 121 6,00x2,20

SERTOLI MOLASSANA LUNEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 DI MAURO MIMMO 17 6,00x4,00

TERRALBA MERCOLEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 MONACO LUCA 55 6,00x4,00
2 PENDOLI LUCA 18 6,00x3,00
3 MONACO LUCA 56 6,00x4,00

4 BEN 
ADRAS AZIZ 90 6,00x3,50

TERRALBA SABATO

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 PENDOLI LUCA 18 6,00x3,00
2 GARDI ERIKA 87 7,00x3,50

CERTOSA SABATO

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 DARDANI MARIA 
ROSA 20 6,00x3,50

mediante il rilascio, a ciascun operatore, del proprio titolo di autorizzazione/concessione ag-
giornato nella parte relativa alla modifica intervenuta, con scadenza pari a quella del titolo sostitui-
to, restando invariate tutte le clausole e condizioni previste dall’atto di concessione;

Dato atto che l’operatore a seguito della miglioria dovrà provvedere ad occupare il nuovo posteggio 
a partire dalla prima giornata di mercato successiva alla data di rilascio del nuovo titolo;

Dato atto altresì dell’istruttoria procedimentale condotta dal Responsabile del Procedimento,  
Geom.  Luca  Curletto,  TPO  dell’Ufficio  Attività  Mercatali  e  dello  Spettacolo  Viaggiante 
dell’Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  –  Direzione  Commercio  Area  Pubblica,  che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti, la quale ha sottoposto la  
presente proposta di provvedimento attestando di non avere, direttamente o indirettamente, un 
interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza  
e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7  
agosto  1990,  n.  241,  artt.  6,  comma  2,  e  7,  del  D.P.R  16  aprile  2013,  n.  62,  dal  Piano 
Nazionale  Anticorruzione  e  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  dell’ente  
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  59  del  13  aprile  2023,  nonché  la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolarità del procedimento istruttorio affidatole e che lo stesso è stato espletato nel rispetto  
della vigente disciplina normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione  
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  di  non avere, 
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale  
che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non  
essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art.  6, comma 2, e 7, del  
D.P.R.  16 aprile  2013,  n.  62,  dal  Piano Nazionale  Anticorruzione  e dal  Piano Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n.  
59  del  13  aprile  2023,  nonché  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  
assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000

Viste:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato  
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022,  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2023/2025;

In forza:
-  del D.Lgs. n.  30/03/2001 n.  165, relativo alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17; 
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente;

DETERMINA

1. di approvare la scelta dei posteggi, a seguito di miglioria per i mercati di merci varie, come 
di seguito specificato:

ANZANI MARTEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ASSIR RADOUAN 45 7,00x2,50

ANZANI GIOVEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 MOLINARO CATERINA 50 6,00x2,50

BOLZANETO LUNEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ZANELLI FLORIANA 5 6,00x3,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



BOLZANETO GIOVEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ANCORA ROSA 1 6,00x3,00

PONTEDECIMO VENERDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 ANCORA ROSA 4 5,00x2,50

RUZZA DI QUINTO MARTEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 DE FAZIO LAURA 122 6,00x3,50
2 MOSA ANDREA 65 6,00x3,80
3 MONACO LUCA 121 6,00x2,20

SERTOLI MOLASSANA LUNEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 DI MAURO MIMMO 17 6,00x4,00

TERRALBA MERCOLEDI’

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 MONACO LUCA 55 6,00x4,00
2 PENDOLI LUCA 18 6,00x3,00
3 MONACO LUCA 56 6,00x4,00

4 BEN 
ADRAS AZIZ 90 6,00x3,50

TERRALBA SABATO

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 PENDOLI LUCA 18 6,00x3,00
2 GARDI ERIKA 87 7,00x3,50

CERTOSA SABATO

Cognome Nome Posteggio assegnato a seguito di 
miglioria Mt

1 DARDANI MARIA 
ROSA 20 6,00x3,50

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di dare atto che la nuova autorizzazione/concessione di posteggio rilasciata all’operatore in 
seguito alla miglioria è stata aggiornata nella parte relativa alla modifica intervenuta, con 
scadenza pari a quella del titolo annullato e sostituito dalla stessa, restando invariate tutte le 
clausole e condizioni previste dall’atto di concessione;

3. di dare atto che l’operatore a seguito della miglioria dovrà provvedere ad occupare il nuovo 
posteggio a partire dalla prima giornata di mercato successiva alla data di rilascio del nuovo 
titolo;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Genova;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

6. di dare atto,  che è stata accertata l’insussistenza di situazioni  di conflitto di interessi,  in 
attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 che questo provvedimento:

- non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del-
l’ente;

- non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

IL DIRIGENTE
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


